prácticas que condicionaban la entrega de servicios e in-
fraestructura a cambio de que los habitantes aceptaran 
el prototipo de vivienda. 

La construcción de las ciudades implicó erogar un re-
curso compuesto del erario público y la iniciativa privada. 
En Nuevo Juan de Grijalva este ascendió a $561.140.000 
(quinientos sesenta y un millones ciento cuarenta mil 
pesos 00/100 mn) (Gobierno del estado de Chiapas 2008). 

Tabla 1. Aportaciones económicas en la crs Nuevo Juan de Grijalva

Fundación Concepto
Aportación del sector 

privado (MXN)
Recursos ramo 33 

y estatal

Fundación Azteca Vivienda 9.500.000

[...]

Farmacia del Ahorro Construcción de dos canchas de usos múltiples 1.300.000

Fundación Telmex Aula Telmex nr

Total sector privado 56.114.000

Total 561.140.000

Datos: Gobierno del estado de Chiapas 2008.

Por su parte, en Santiago El Pinar la inversión fue de 
$270.000.000.000 (doscientos setenta mil millones de 
pesos 00/100 mn) (Crónica.com.mx 2010). 

En resumen, los discursos oficiales solo evidenciaron 
las tensiones entre las formas en que los pobladores desa-
rrollaban su vida cotidiana y las expectativas que quería 
lograr el gobierno estatal, que vanagloriaba la propuesta

[...]

fría y únicamente la uso como dormitorio; los espacios 
son muy reducidos la utilizo como bodega; la rento para 
obtener un ingreso [a profesores y médicos] […]” (entre-
vistas con habitantes de Pechultón, 30 de mayo del 2013), 
el arrendamiento mensual es, en promedio, $1.500 (mil 
quinientos 00/100 mxn). 

Las nuevas construcciones no han sido ocupadas, 
sin embargo, la población sí realizó modificaciones en 
su cocina anterior con el propósito de continuar con sus 
prácticas productivas y alimenticias. 

En sp, las prácticas paternalistas, clientelares y forma